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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá měřením základních charakteristik

jednofázového transformátoru. V první části je uveden teoretický úvod spojený

s jednofázovým transformátorem a je zde také uvedeno praktické využití jednofázových

transformátorů. V druhé části jsou detailně popsaná jednotlivá měření a jejich postupy.

V poslední třetí části je zhodnocení výsledků jednotlivých měření, příklady výpočtů a

grafické vyhodnocení jednotlivých základních charakteristik jednofázového transformátoru.

Klíčová slova

jednofázový transformátor, měření naprázdno, měření nakrátko, účinnost transformátoru,

vinutí
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Abstract

This bachelor thesis is focused on measuring of basic characteristics of single-phase

transformer. Theoretical introduction and practical usage of single-phase transformer is

shown in first chapter. The details of single measurement methods and process of measuring

are described in second chapter. Last chapter is evaluating of measured data of every

measuring method, equations and graphic evaluation of basic characteristics of single-phase

transformer.
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Seznam symbolů a zkratek

ampérmetr na primární straně

ampérmetr na výstupní straně

[T] maximální magnetická indukce

účiník nakrátko

f [Hz] frekvence

[A] proud naprázdno

[A] proud nakrátko

[A] magnetizační proud

[A] proud na pokrytí ztát v železe

[A] proudy primárního a sekundárního vinutí

[A] jmenovitý proud primárního vinutí

N celkový počet závitů

počet závitů na primární straně vinutí

počet závitů na sekundární straně vinutí

[W] příkon transformátoru

[W] výkon transformátoru

[W] příkon transformátoru naprázdno

[W] ztráty při jmenovitém napětí

[W] Joulovy ztráty pro teplotu vinutí

[W] Joulovy ztráty

[W] ztráty v železe

[W] ztráty naprázdno

[W] ztráty nakrátko

[W] přídavné ztráty

[Ω] odpory primárního a sekundárního vinutí

[Ω] odpor ztrát v železe

RAT regulační autotransformátor

[VA] zdánlivý výkon

Tr jednofázový transformátor

[V] indukované napětí
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 [V] napětí naprázdno

[V] napětí nakrátko

[V] jmenovité napětí

[V] napětí na primární a sekundární straně vinutí

voltmetry na primární a sekundární straně vinutí

wattmetr na primární a sekundární straně vinutí

[Ω] rozptylové reaktance primárního a sekundárního vinutí

[Ω] magnetizační reaktance

[Ω] impedance nakrátko

[%] účinnost transformátoru

[Wb] hlavní magnetický tok

[Wb] rozptylový magnetický tok

[Wb] magnetický tok

[Wb] spřažený magnetický tok
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Úvod

Jednofázové transformátory jsou v dnešní době jedním ze základních

elektrotechnických strojů s velkým rozsahem využití v jednotlivých oborech. Transformátory

jsou součástí běžného života. Setkáváme se s nimi každý den a používáme je, aniž bychom si

to uvědomovali.

Tato bakalářská práce je zaměřena na měření základních charakteristik jednofázového

transformátoru pro tři základní měření. Jedná se o měření naprázdno, nakrátko a měření při

zatížení, kde jsem jako zátěž použil proměnný odpor neboli reostat. Dále jsem změřil ještě

odpor vinutí a převod transformátoru. Elektrotechnika jde rok od roku dopředu, přístroje pro

měření jsou čím dál více modernější a díky nim bylo samotné měření usnadněno.

Text je rozdělen do tří částí. V první části bakalářské práce je detailně popsán princip,

konstrukční provedení, praktické využití a další základní teoretické poznatky pro jednofázové

transformátory. Poté se bakalářská práce zabývá jednotlivými měřeními, kde je popsán jejich

základní teoretický rozbor a postup měření. V poslední části této práce je početní i grafické

zhodnocení výsledků daných měření.

Hlavním cílem této práce bylo změření základních charakteristik jednofázového

transformátoru nedestruktivními metodami, detailní popis postupu měření a popsání principu

využití jednofázových transformátorů v praxi.
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1 Teoretický úvod

1.1 Transformátor

Transformátory jsou netočivé elektrické stroje, které transformují, neboli přeměňují

přivedené střídavé napětí a proudy na jiné napěťové a proudové hladiny. Dá se jimi také

měnit počet fází, což je nejčastěji využívané u transformátorů, které napájejí usměrňovače.

Transformátory jsou převážně konstruovány pro kmitočet 50 Hz. Sestavují se také pro jiné

kmitočty, což závisí na jejich použití. Jednofázové transformátory transformují převážně nižší

napětí. Výkony se u nich pohybují v řádech desítek až stovek wattů. [1][2][3][4]

1.2 Princip činnosti transformátorů

Princip činnosti transformátoru vychází ze zákonu elektromagnetické indukce. Zákon

elektromagnetické indukce vysvětluje vznik elektrického napětí v uzavřeném elektrickém

obvodu. Magnetický obvod je vodičem magnetického toku. Proudy, které protékají vinutími,

vytvoří magnetický tok ɸ, jež dělíme na tok hlavní a tok rozptylový . Hlavní tok je brán

jako činný a dochází díky němu k transformaci. Na rozdíl od rozptylového toku prochází

oběma vinutími. Rozptylový tok se nepodílí na činnosti transformátoru a prochází jen

vinutím, které ho vybudilo. Pro toky, které jsou uvedeny ve schématu na obr. 1, platí tyto

vztahy: [1] [3] [9] [17]

(1)

(2)

(3)
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Obr. 1: Princip činnosti transformátoru se schematickým znázorněním toků [3]

1.3 Základní značení transformátorů

Následující text o štítkových údajích jednofázového transformátoru je převzat z české

technické normy ČSN EN 61558-1. [6]

Na štítku transformátoru musí být viditelně označeno:

a) Jmenovité vstupní napětí transformátoru ve voltech

 Transformátory, které mají rozsah jmenovitých hodnot, mohou pracovat bez

nastavení v celém rozsahu. Musí být označeny horními a spodními hodnotami

a odděleny pomlčkou, např. 115 V – 230 V.

 Transformátory, které mají rozdílný rozsah jmenovitých hodnot a u kterých

musí být přesně nastaveny hodnoty, musí být označeny rozdílnými hodnotami

a odděleny lomítkem, např. 230 V/400 V.

b) Jmenovité výstupní napětí transformátoru ve voltech nebo kilovoltech

c) Jmenovitý výkon transformátoru ve voltampérech nebo kilovoltampérech

 Jako doplněk k jmenovitému výkonu může být označen výstupní proud

transformátoru v ampérech nebo miliampérech.

d) Jmenovitá frekvence transformátoru v hertzech

e) Jmenovitý účiník transformátoru, pouze pokud je jiný než 1 pro transformátory nad 25

VA
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1.4 Konstrukční provedení transformátoru

Mezi hlavní části transformátoru patří magnetický obvod, který je tvořený

transformátorovými plechy a minimálně dvěma vinutími tzn. primární a sekundární vinutí.

Mezi vedlejší části transformátoru patří konstrukční prvky sloužící ke chlazení, izolaci a

dalším vlastnostem. Můžeme mezi ně řadit například chladiče, chladící nádobu pro olej,

nosné časti vinutí, průchodky a další.

Vinutí je tvořeno cívkami z izolovaného vodiče. Tento izolovaný vodič musí mít

odpovídající průřez. Izolačním materiálem nejčastěji bývá papír nebo sklo. U malých

transformátorů se dá použít hedvábí, bavlna nebo lak. Vodič ve vinutí bývá nejčastěji z mědi,

je možné použít i hliníkové vinutí, ale z důvodu zvětšení měrného odporu musíme zvětšit i

průřez vodiče. Vinutí tedy bude mít větší rozměry, ale menší hmotnost.

Vinutí je uloženo na kostře transformátoru. Je tedy uloženo na magnetickém obvodu a

nazýváme ho jádrem. V jádře jsou umístěny chladicí kanálky. Na jádrech je nasunuto vinutí a

mají odstupňovaný průřez navržený tak, aby se co nejvíce přibližoval kruhové ploše. Jádra

jsou utaženy šrouby. Vodorovným částem kostry říkáme magnetické spojky transformátoru.

Při skládání magnetického obvodu musíme zamezit vzniku vzduchových mezer, aby se

nenavyšoval odpor transformátoru. Nejčastěji používané jsou plechy válcované za studena.

Tyto plechy mají při frekvenci f = 50 Hz, ztráty přibližně 1,5 W/kg a maximální magnetickou

indukci . Přestože jsou tyto plechy dražší, jsou díky svým vlastnostem

ekonomicky výhodnější. [1][2][3]
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Na obr. 2 je pro příklad zobrazen tvar transformátorových plechů El:

a-šířka plechů (největší rozměr) a trojnásobek šířky středního sloupku d

d-šířka středního sloupku


[…]


4,53 40,1 8,85

8,84

5,66 50,2 8,87

6,8 60 8,82

7,94 70 8,82

9,05 80 8,84

10,20 90 8,82

11,30 100 8,85

12,45 110 8,84

13,57 120 8,84

14,70 130 8,84

15,83 140 8,84

16,98 150,1 8,84

18,08 160 8,85

19,25 170,2 8,84

20,32 180 8,86

21,47 190 8,85

22,61 200 8,85

23,75 210 8,84

24,88 220,1 8,85

25,62 226,4 8,84

Příklad výpočtu pro měření převodu ze vztahu (36) :

3.5 Měření odporu vinutí

Měření jsem prováděl multimetrem METEX M 3850, který jsem připojil na primární

stranu jednofázového transformátoru, kde jsem naměřil odpor 1,8 Ω a na sekundární stranu,

kde byl naměřen odpor 1,2 Ω.
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Závěr

V této bakalářské práci bylo představeno měření základních charakteristik

jednofázového transformátoru. V teoretické části bylo vysvětleno, co to vůbec transformátor

je, jaký je princip jeho činnosti, základní značení jednofázových transformátorů, provedení

magnetického obvodu, náhradní schéma jednofázového transformátoru, odvození

indukovaného napětí a v posledním bodě teoretické časti je nastíněno praktické využití

jednofázových transformátorů. V druhé části bakalářské práce byla detailně popsána základní

měření na jednofázovém transformátoru a některá teoretická doplnění daných měření. Jsou

zde popsaná měření naprázdno, měření při zatížení, měření nakrátko, měření odporu vinutí a

měření převodu. V poslední části jsou vyhodnoceny výsledky naměřených hodnot, dopočítány

naměřené veličiny a v grafech zobrazeny základní charakteristiky jednofázového

transformátoru.

Hlavním cílem bylo změřit základní charakteristiky pomocí nedestruktivních měřicích

metod, což se podle porovnání výsledků s teoretickými předpoklady v zásadě podařilo. Při

měření jednofázového transformátoru naprázdno jsem se bohužel, kvůli kolísání napětí na

transformátoru, nedostal na maximální jmenovité napětí 230 V, ale pouze na napětí 226,4 V.

Zjišťoval jsem závislosti proudu naprázdno, magnetizačního proudu, účiníku naprázdno a

ztrát v železe na napětí naprázdno.

Z grafů pro měření naprázdno (viz 3.1) je vidět, že s narůstajícím napětím vzrůstá jak

magnetizační proud, tak proud naprázdno. Vzhledem ke zvýšení ztrát v železe se zvyšuje i

odpor jednofázového transformátoru. Účiník naprázdno by měl podle teoretických

předpokladů klesat se vzrůstajícím napětím naprázdno, to se projevuje až v druhé polovině

měření. Nesrovnalost připisuji složitějšímu odečítání hodnot z měřicího přístroje, jelikož

hodnoty stále přeskakovaly a nezůstala zobrazena jedna výsledná.

Pro převod jsem z naměřených hodnot (viz 3.4) spočítal, že střední hodnota je 8,84.

Jedná se tedy o snižovací transformátor, který se vyznačuje převodem větším než jedna a má

na sekundární straně nižší napětí než na straně primární.

Dále jsem prováděl měření při zatížení (viz 3.2), kde jsem jako zátěž použil proměnný

odpor neboli reostat. V tomto měření bylo nejdůležitější spočítat z naměřených hodnot

účinnost transformátoru. Účinnost se v měření pohybovala od hodnoty 36,36 % až do hodnoty

72,59 %. Z ekonomických důvodů se transformátory v energetice nenavrhují na maximální

účinnost při 100 % zatížení, jelikož se předpokládá, že nebude transformátor během provozu

plně zatížen. Z tohoto důvodu se navrhuje účinnost kolem 75 %. Což se z výsledků také
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potvrdilo. Účiník i činný výkon v závislosti na sekundárním proudu stoupají, toto se také

logicky projevuje i na hodnotách účinnosti. Sekundární napětí, které se mění jen velmi málo,

se sekundárním proudem klesá.

V měření odporu vinutí (viz 3.5), které jsem prováděl na primární i sekundární straně

transformátoru multimetrem, jsem zjistil, že na primární straně byl zjištěn odpor 1,8 Ω a na

sekundární straně 1,2 Ω. Na tyto hodnoty má vliv stárnutí transformátoru.

Při posledním měření nakrátko (viz 3.3) jsem musel postupovat velmi rychle, jelikož

se transformátor spolu s regulačním transformátorem razantně zahřívaly. Měření jsem

prováděl do hodnoty jmenovitého proudu primárního vinutí. Pro přidělený transformátor jsem

spočítal hodnotu jmenovitého proudu 4,545 A. Jakmile jsem tuto hodnotu lehce překročil,

musel jsem měření ukončit, aby nedošlo ke zničení transformátoru a ostatních přístrojů. Ztráty

i napětí nakrátko vzrůstají v závislosti na proudu nakrátko. Účiník nakrátko by měl oproti

tomu klesat, ale jak je vidět z grafu v některých částech měření se tak neděje. To bylo

způsobeno nepřesným odečítáním hodnot z měřicího přístroje, kde hodnoty přeskakovaly a

z důvodu zahřívání přístrojů jsem je musel odečítat velmi rychle.
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Přílohy
Na obrázku 25 je zobrazeno měření při zatíženi pro jednofázový transformátor, při

kterém bylo prvotním cílem zjistit účinnost transformátoru. Na obrázku 26 je zobrazen štítek

transformátoru. Na posledních dvou obrazcích (obr. 27 a obr. 28) je zobrazena primární a

sekundární strana jednofázového transformátoru.

Obr. 25: Zapojení pro měření při zatížení

Obr. 26: Štítek transformátoru
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Obr. 27: Sekundární strana vinutí jednofázového transformátoru
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Obr. 28: Primární strana vinutí jednofázového transformátoru