Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Měření základních charakteristik jednofázového transformátoru
Student: Vilém VOPELÁK Std. číslo: E11B0093P
Oponent: Ing. Petr Preuss, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Pan Vopelák v první části své práce v souladu se zadáním zřejmě popsal základní teorii transformátorů. Namísto toho, aby šel do hloubky problematiky a všiml si blíže aspektů konstrukce transformátoru, se zaměřil spíše na vyjmenování možností použití transformátorů.

Provedená měření jsou celkem nevalné hodnoty, jelikož jsou zjevně zatížena výraznými chybami, které se autor ani nepokusil eliminovat. Pan Vopelák několikrát konstatuje, že údaje na displeji měřicích přístrojů neměly tendenci se ustálit, ale v tomto případě by se mělo uvažovat o výměně přístrojů nebo o snížení chyby některými matematickými metodami při opakovaných měřeních. V závěru je pak konstatováno, že transformátory se navrhuje tak, aby měly 75% účinnost, ačkoli původní myšlenka snad byla, že transformátory mají mít maximální účinnost při 75% zatížení.

K formálnímu zpracování výsledné zprávy lze připomenout, že technický text by měl být formulován neosobně. Vyskytují se i gramatické nesrovnalosti, zejména v kapitole 1.4.

Pan Vopelák splnil zadaný úkol, práci doporučuji k obhajobě, avšak celkovou úroveň zpracování úkolu hodnotím klasifikací **dobře**.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V textu práce nezmiňujete, proč v náhradním schématu transformátoru na obr 5. jsou veličiny na sekundární straně (odpor, reaktance) označeny čárkou. Můžete to vysvětlit?
- 2) Domníváte se, že magnetické přesycení transformátoru hrozilo spíše při měření naprázdno nebo nakrátko?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis oponenta práce